Qd̄ q̄dragesimaseptima.
Meritur vtrūz ya-
diū sit sufficiēs causa nō exi-
stentie in fallacia acciden-
tis? Et videtur q̄ nō. Nam
posita causa de neccessitate

ponitūr effectus: sed medio variato nō est
necessite fieri accidēs. ergo r̄c. Probatio
assumpti p̄ syllogismos viles: nam in aro-
re exire de neccessario et minore de cōtingē-
ti: sequis cōclusio de cōtingēti. Nam seq̄tūr:
Omnis hō de neccessitate ē animal: cō-
tingū ad vtrūlibet albū esse hominē. ergo
contingit album esse animal. Et similiter
sequitūr. Omnis hō de neccessitate ē animal:
album ē homo: ḡ album ē animal: et nū me-
diūm hic vt homo: diuersa rōne cōparat
maiori et minori: q̄r̄ maiori cōparatur sub
modo neccessitatis: minori autē p̄notaz cō-
tingentie: vel p̄ verbū de inesse. Item
mediū respectu maioris habet rōne partis:
respectu minoris habet rōnem totius.
Et ideo diuerse sūt rōnes variatōes mediū
non ergo causat accidēs variatio mediū.
Ad oppositū. Mediū variatū est duo
media vel habet rōnem duoz mediorū. s̄z
duo media nō vniunt extrema. ergo r̄c.
Ad qōnēm dicēdū: q̄ cuī accidēs q̄sūt
ad sui non existentiā sīt immediate obliqui-
tas syllogismi. Nam Ari. dicit q̄ peccat dif-
finito syllogismo. Ad h̄ ergo vt videamus
naturam accidētis p̄ oportet videre quid
requiritur ad syllogismū. Circa qd̄ intel-
ligendū q̄ tota neccessitas syllogismi consi-
stit in hoc q̄ mediū vni sub vniiformi rō-
ne acceptū per respectū ad extrema ipa ex-
tremā cōiungit. Si ergo ipsa extrema con-
iungant inter se per respectū ad mediū:
s̄m variā rōnem accepta: in tali pcessu erit
accidēs. Datē hoc in exemplis phyloso-
phi. Dicit enīz q̄ in isto paralogismo ē ac-
cidēs. Tu cognoscis omne bonū: qd̄ yo-
lo interrogare a te est bonum ergo qd̄ yo-
lo interrogare cognoscit a te. Nam bonū
sub alia rōne cōparatur ad hoc qd̄ ē cogno-
sci a te et ad interrogare. Itaz tu cognoscis
bonum in eo q̄ bonū cui accidit q̄ cadat
sub interrogare in q̄tūma a te cognoscitur
Et ideo dicit Aristoteles q̄ solum i his q̄
s̄m substantiam sunt indifferentia: et que
vnum sunt omnia videntur esse eadem: i-
telligenſ per indifferentiam s̄m substan-
tiam identitatem proprie rationis alicui
vt ad duo cōparatur. Unde siue mediū
respectu extremonū accipiatur subvaria-
ratione: siue extremonū alterū respectu

Ad qōnē2. elen.
cap. 7.

medij: et alterius extremi: in tali processu erit fallacia accidentis. Clerutamen intellige dum est: quod quando cuicunque mediu fuerit varia tum: in ipso non erit aliqua identitas partia lis respectu extremorum: aliter enim ibi deficeret appareretur. Si ergo extremum ibi concludatur de extremo summa illa identitate partia lem erit syllogismus bonus. Unde in quolibet paralogismo accidens potest sequi aliqua conclusio. Nam bene sequitur: Coruscus cognoscitur a te: Coruscus est veniens: ergo il lud quod est veniens cognoscitur a te. Cunde ad quoniam dicendum: quod quando cuicunque medius terminus vel quilibet aliis terminus comparatur unius extremo summa una ratione et alteri summa alia: ita quod ille rationes non includant se in unicem in tali illustratione necessario erit accidens. Si autem includant se: bonus erit syllogismus. Ad primam rationem dicendum quod minor est falsa. Ad probationem cum dicimus: maiore existente de necessario et minori de contingenti responde. Dico quod in tali processu mediu est sufficienter id est extremis respectu conclusionis de inesse et de contingenti quia ibi homo uniformiter accipit in majori et minori respectu talis conclusionis. Ad aliud cum dicendum: quod mediu in majori habet rationem partis responde. Dico quod diversitas rationum non causat accidentem: quando ille rationes includant se. unde cum identitate medij stat diversitas talium rationum. Si enim mediu in utraque propositione acciperetur sub ratione partis vel totius non haberet vere rationem medij. Unde ibi est fallacia summa quid et simpliciter. Ac si sic argueret: Medium stricte sumitur in majori: et ampliatur in minori. ergo variatur responde.

Quæstio quadragesima octaua.

Meritur d' illo paralogismo
Coruscus cognoscitur a te: coruscus est veniens ergo responde. virtus hic sit fallacia accidentis. Et videatur quod non. Nam h est bonus syllogismus. ois edificator: edificat: album est edificator: ergo album edificat. hic enim procedit a re subiecta ad accidentem talis processus ergo non causat accidentem. Tunc sequitur ergo id quod est veniens: cognoscitur a te: et sequitur id quod est veniens co-

gnoscitur a te: ergo veniens cognoscitur a te. Et cum quocunq; statans et sequens: quod a primo ad ultimum: sequitur ergo veniens cognoscitur. Item paralogismus ille non negatur: nisi quia cognosci attribuitur venienti cum reduplicatione ut sit sensus: Venerans in quantum veniens cognoscitur a te. Sed videtur quod oratio ad hunc intellectum non limitetur. Ad oppositum est triplex. Ad quod si non dicendum: quod hic est fallacia accidentis: coruscus cognoscitur a te responde. nam cognosci prius attribuitur coruscus sub ratione coruscus. Coruscus autem summa alias rationem copatur ad hunc veniens: quod summa quod accedit ei cognoscitur propter quod non sequitur: veniens cognoscitur responde. Ad primam argumentationem cum dicitur: Ois edificator responde. Dico quod in omni tali illustratione est accidentis intelligendo quod edificare concludatur de albo sub propria ratione albi: quod in est ipsi edificatori sub ratione propria edificatoris. Si tamem intelligitur quod edificare concludatur de re que est alba: quod in est edificatori cui accedit albedo: sic dici potest quod conclusio sequitur. Et sic patet quod hec conclusio hic quod est veniens cognoscitur: sequitur ex premissis. Ad secundum dictum: quod bene sequitur ex premissis: id quod est veniens cognoscitur a te: sed non sequitur ulterius: id quod est veniens cognoscitur a te: ergo veniens cognoscitur a te. Ad tertium cum dicendum: quod ille syllogismus non negatur nisi quod cognosci attribuitur venienti cum reduplicatione responde. Dico quod oratio non limitatur ad hunc intellectum. Venerans in quantum veniens cognoscitur a te: vel album in quantum album edificatur: quod tamen nos non dicimus quod aliquid nisi sub propria ratione vel per suam similitudinem virtutem cognitivam immet: ideo nos accipiuntur hanc propositionem: veniens in quantum veniens cognoscitur a te. Contra hoc quod dicebatur quod illa conclusio: id quod est veniens cognoscitur a te: sequitur ex istis premissis: coruscus cognoscitur a te: coruscus est veniens: non tamen sequitur illa conclusio. Venerans cognoscitur a te: Si enim conclusio uno modo accepta sequitur ex premissis et alio modo non cum diverse acceptiones sint ex parte nostra: ergo ex parte nostra accidentis accipietur. Dico quod locus

sophystens ex parte nostra non accipit: q̄ enī sic cōclusio vel alio modo accipiat: hoc est ex parte nostra. Sed q̄ conclusio accepta sic sequatur ex p̄missis et alio modo accepta non sequatur: hoc nō ē ex parte nostra sed ex parte conclusionis.

Questio quadragesimana.

Meritur vtrū p̄alogism⁹
accidentis possit fieri negatiue: sicut affirmatiue? Et videtur q̄ nō. Nam Ari. in p̄mo li. tradit regulam quō debem⁹ cognoscere vbi ē accidentes et vbi nō. Dicens: accidentes fit quando aliquid similiter attribuit rei subiecte et accidenti inesse: accidentes ergo non fit q̄n aliquid attribuit alicui non inesse negatiue: ergo nō potest fieri paralogismus accidentis. Cite Ari. nec in p̄mo li. nec in scđo elencho p̄ponit aliquē paralogismū negatiū: signū ergo est q̄ solū fiat affirmatiue. Ad oppositum. Ex eisdem terminis contingit fieri paralogismū equiuocationis negatiue et affirmatiue: et sic de alijs locis sophisticis: videtur ergo q̄ similiter sit in accidente. Cōfirmat ratio q̄ affirmatio et negatio nō diversificant illationē forme syllogistic⁹: nā si processus affirmatiuus sit syllogistic⁹ et negatiuus: ergo eadem rōne similiter erit in defectibus: q̄ si processus affirmatiuus deficiat et negatiuus deficiet. Ad questionē dicendū q̄ paralogismus accidentis potest fieri negatiue sicut affirmatiue: hoc patet si consideremus regulā p̄ quaž noscere debemus accidentis: que ē: q̄ accipitur alijs terminus in p̄cessu aliquo includēs i se diuersas naturas et rōnes: et semel in illo p̄cessu accipitur p̄ vna illaz rationiū: et alia vice in eodē p̄cessu pro alia: Si ille rōnes non includit se prout ad tertium comparatur in tali p̄cessu erit accīns. Sed terminū sic variari contingit in p̄cessu negatiuo et affirmatiuo. Et ex hoc sequit q̄ accidentes potest fieri in prima et secunda et tertia figura. Et hoc est qđ dicit Ari. scđo elencho p̄: Unde si defectus sit in affirmatiuo: necesse erit et in negatiuo p̄cessu. Ut si sicut arguat: Nulla species currit: homo est species: q̄ null⁹ hō currit. Ponatur enī q̄ oīs homo cur-

rat: premissae sunt vere: et cōclusio falsa per casum. Ergo hic de necessitate erit aliquis defect⁹: sed nō alijs q̄j accidēs. Nam cum sic dicit: Homo est species: accipitur homo p̄ ut subiacet intentioni: in cōclusione vero p̄ re ipsa: quia nūq̄ vñmū termino pro intentione nisi quando res subiacet intentioni. Aliud enim hec est falsa: Homo ē substantia quia intentionis substantia nō est. Et similiter hic nō esset accidēs: homo ē species. Sorites ē homo: q̄ rē: quia homo uniformiter posset accipi in maiori et minori. Propter hec dicitur q̄ accidentis potest fieri negatiue. Ad p̄m⁹ arg⁹ dōm q̄ p̄cessus affirma tū manifestior ē et ponit q̄j negatiū vñ p̄ncipali p̄cessus negatiū idiget affirmatiuo parastole p̄mo posterior p̄. Similiter est in defectibus: quia defectus manifestior ē in p̄cessu affirmatiuo q̄j negatiuo. Et ideo aristoteles suam regulā dedit in affirmatiuo. Ad scđom dicendum q̄ licei Aristoteles non posuerit exempla in proceſſu negatiuo: hoc tamen non cōcludit quin accidentis possit fieri negatiue: quia Aristoteles posuit exempla vbi defectus ē manifestor. Cōtraria ipse ponit exempla que ad affirmationē et negationē reduci possunt. Ponit enim tale exemplū: Corusc⁹ est alter a sorte rē: et ī ly alter includit q̄dam negatio. Uel potest dici ad primū argumentum: cum dicitur q̄ accidentis fit q̄n aliquid assignatum fuerit rei subiecte et accidenti similiter in esse: q̄ hec p̄positio se extendit ad affirmationē et negationē. Ita vt iste sit sensus propositionis: Accidentes fit quando aliquid assignatū fuerit rei subiecte et accidenti similiter inesse affirmatiue vel negatiue. Nam Aristoteles ē p̄mo prioriū: dividens omnem propositionē cap. 2⁹. Dicit q̄ omnis propositionē aut est de inē aut de necessario in esse: aut de contingenti in esse. Et bīlī quālibet combinationē propositionē de inesse potest esse affirmatiua et negatiua.

Questio quinquagesima.

Meritur cōtra fallaciā sīm quid et simpliciter. Et p̄ro virū sit fallacia extra distinctionē: Et videtur q̄ nō.

Nam p Ari. Loci in dictione simpliciter peccant contra contradictionem. Loci autem extra dictionem contra syllogismum. Sed si quid et simpliciter specialiter peccat contra contradictionem. Quid dicit Ari stoteles in scđo huius q̄ paralogismi qui sunt si quid et simpliciter solvendi sunt considerando conclusionem ad contradictionem ergo r̄c. Item ille locus est in dictione qui accipit principium apparentie a parte vocis; quia loci extra dictionem accipiunt causam apparentie a parte rei. Sed fallacia si quid et simpliciter accipit suaz apparentia a parte vocis; vi hinc est homo mortuus; ergo homo. Sitamen loco tonus aggregati homo mortuus ponere cadauer sic dicendo. Cadauer ergo homo; h̄ nō est si quid et simpliciter; cum deficiat apparentia ergo r̄c. Oppositum dicit Ari stoteles ponendo septem locos extra dictionem. Ad questionem dicendum q̄ fallacia si quid et simpliciter est locus extra dictionem. Nam cause apparentie distinguit locos sophysticos. Sed cause apparentie in si quid et simpliciter est conuenientia alicuius dicti si quid ad idem dictum simpliciter. Cum ergo ex parte rei accipit causa apparentie; sequitur q̄ si locus extra dictionem. Ut sitamen intelligenduz est q̄ conuenientia vocis ad vocem alicuius dicti si quid ad idem dictum simpliciter; cooperatur ad istam deceptiōnem. Nec tamen est per se causa apparentie in si quid et simpliciter. Sed econverso est i fallacia figure dictionis; nam ibi idem nūtia rei iter suppositum et suum commune cooperatur ad deceptiōnem in tertio modo figure dictionis. Et tamen similitudo vocis ad vocem est per se causa apparentie figure dictionis. Econverso est ex parte ista. Nam conuenientia rei dicte si quid ad idem dictum simpliciter est causa apparentie per se in si quid et simpliciter; tamen conuenientia in voce ad istam deceptiōnem cooperatur. Ad primum argumentum dicendo q̄ minor est falsa. Unde dico q̄ si quid et simpliciter per se peccat contra illationem; et non per se contra contradictionē. Ex apparenti enim contradictione que

2. elē. c. 8.

1. elē. ca. 3.
Ad q̄nē.Ad arg^{ta}
p̄ncipalia

accipitur in premissis infertur vera cōtradictio in conclusione propter realem conuenientiam inter fm quid et simpliciter. Hoc patet si sic arguatur: Ethyops est niger; et non est niger in dentibus; ergo est niger et non niger. Propter enim conuenientiam nigri in dentibus ad nigrū simpliciter; ex negatione nigri in dentib⁹ ab ethyope: concludit negatio nigri simpliciter ab eodem: vnde per se peccat contra illationem vel syllogismum et nō contra contradictionem; quia nulla propositio ē ibi multiplex sicut in locis in dictione. Ad secundū dico q̄ minor est falsa. Ad probationem eius dico q̄ conuenientia in voce est de bene esse istius fallacie et uide esse simpliciter. Et si sit de esse non tam est sicut causa prima apparentie. Sed conuenientia in voce facit q̄ paralogismus si quid et simpliciter appareat syllogism⁹. Nam si sic dicatur: Hoc non est homo et ē cadauer; ergo est homo et non est homo. hic nulla est apparentia syllogismi. Si tamen diceretur sic: Hoc non ē homo et est homo mortuus; ergo est homo et non est homo. hic est apparentia syllogismi. Unde conuenientia in voce facit q̄ paralogismus si quid et simpliciter appareat syllogismus. Eius tamen causa apparentie per se a parte rei accipitur.

Questio quinquagesima prima.

Meritur vtrū

q ab aliquo sumpto cum determinatione diminuente ad sumptum simpliciter tenet consequentia? Et hoc est querere vtrum hec consequentia teneat: est homo mortuus; ergo homo. Et videtur q̄ sit bona. Nam quod intelligitur in aliquo sequitur ad ipsum sed homo intelligitur in hoc: homo mortuus. Nam h̄ est oppositum in adiecto: homo mortuus. Quid patet si dissimilitudines pro nominibus ponantur. Nam homo est h̄is viā: et mortuū priuatū vita. Intellectus ergo homis ut opponitur mortuo intelligitur i hoc an

cedente: homo mortuus: ergo sequitur ad ipsum. Item non obstat oppositione mortui ad hominem: sequitur: homo mortuus ergo mortuum. Cum ergo homo opponatur mortuo sicut econtro: sequitur: homo mortuus ergo homo. Item significatus dictionis post eius impositionem est sibi esse entiale: Sed homo significat veram naturam: hoc ergo est sibi esse entiale. Si ponit in oratione cum aliquo est sibi accidetale: cum ergo accidetale non mutetur esse entiale: sequitur: homo mortuus ergo homo.

Ad quoniam.

Oppositum vult Ari. Ad quoniam dicendum quod ab aliquo sumpto cum determinacione importante naturam oppositam ad idem sumptum sub propria ratione non valet consequentia: hoc manifestat Boetius supra librum Perihermenias. Ubi dicit quod non sequitur Homerus poeta est: ergo Homer est, quia primo est attributus Homer sub ratione poesi et in consequente sub propria ratione. Ideo non sequitur suniliter est homo mortuus ergo homo. Dubius tamen est virus in isto antecedente: homo mortuus: ponat vera natura hominis sub determinatione tamen sibi repugnante. An hoc totus homo mortuus: dicat quandam intellectum oppositum homini. Sed quocunque modo dicatur: dici potest quod consequentia non valet. Si primo modo tunc certum est: cum homo in antecedente accipiat cum determinacione sibi repugnante: quod ad idem sumptum sub propria ratione non tenet consequentia. Si se cundo modo dicatur: tunc manifestum est defectus: apparentia tamen est: quia illud cuius intellectus constituitur per hoc quod dico homo mortuus: assimilatur homini in dimensionibus et figuratioibus. Secundum tamen aliquos prius modus magis competit eis que dicunt finis hanc fallaciem. Nam hec fallacia sit quando ab aliquo sumpto finis quid ad idem sumptum simpliciter procedit. Extra hoc potest argui. Nam sequitur: homo albus currat: ergo homo currat. Hic tamen a tribuit predicatum ipsi subiecto sub ratione albi. Sed esse albus est finis quid esse respectum hominis. Dicendum est quod sequitur: homo albus currat: ergo homo currat. Sed tamen non sequitur sub ratione qua hoc est finis quid et ille similitudine.

Sed quod esse albi simpliciter presupponit esse hominis ideo sequitur. Ad arta istas partes. Homo mortuus ut respectu inter tamen accipiat non est oppositum in adiecto: sed inter istas partes diuisae acceptas: Ad iterum aggregatus et alteram partem: oppositum in adiecto; scilicet ostendit Boetius ubi supra. Dicit enim quod qui dicit manum marmoream esse statue verum dicit: quia manus habet potestate dandi et recipiendo sed manus marmorea non. Similiter oppositionem quod est inter partes manifestat ibi deinde dicens quod homo importat vitam habens. Sed mortuus importat priuatam vitam. Si argutas: quod oppositum est inter partes non impedit divisionem: eo quod a parte ad partem non proceditur: sed a toto ad partem. Dicendum quod hoc non obstat oppositione inter partes impedit consequentiam: quod cum aliqua determinatio importat naturam oppositam suo determinabiliti: tunc ex adiunctione determinationis cum determinabilis resultat quidam intellectus: qui est finis quid respectu illius determinabilis. Finis intellectus determinabilis finis quid ponit: propter quod procedere a tali aggregato ad talem item facit finis quid et simpliciter. Ad secundum dicendum quod sequitur homo mortuus ergo mortuus: quia homo accipit in antecedente sub ratione mortui: et ideo sequitur: homo mortuus: ergo mortuus: sed quod homo sub propria ratione non ponitur in antecedente. ideo non sequitur: homo mortuus: ergo homo. Ad tertium cum dicitur significatum dictionis est ei esse entiale. Dicendum quod homo in hoc aggregato ponit naturam hominis: tamen sub ratione mortui: et ideo non sequitur. Tamen tenendo quod homo ponat naturam propriam que est esse viuum: et mortuum: similiter suum signatum ponat quod est esse priuatam vita. Tunc potest dici quod in hoc antecedente homo mortuus: includant duo opposita. Et tunc forte potest dici quod utrumque sequitur. Si tamen per hoc quod dicitur: homo mortuus: intelligitur corpus: priuata vita: quod quidem corpus simile est corpori viuo in dimensionibus et dimensionibus: tunc possit dici quod prima non valet: et tunc possit dici ad argumentum quod inter ly homo et ly homo mortuus: est oppositum in adiecto.

Questio quinquagesima secunda.

Meritur circa hanc
ppōnem;
ego dico falsum. Et primo
vtrū terminus cōis possit sup
ponere p̄ tota ppōne cuius
est pars? Et q̄ non ostendis?

qr̄ in ppōne vniuersali affirmativa predi
catum denotatur cōuenire omni cōtentu
sub subiecto. Si ergo alicui denotet nō cō
uenire illud sub subiecto nō ostinetur; Sz
q̄ dicit omnē ppōnē esse veraz vel omnia
eē vera: nō dicit suū dictuz eē verū: Sed si
terminus supponeret pro tota ppōne cuius
est pars: sequeret q̄ dicens omnia, sc̄
se vera diceret sua ppōnem esse veraz: ergo r̄c. C Item qui negat omnez loquela
ponit loquela et nō nisi eam quam pro
fert: Sed si loquela supponeret, p̄ illa loq
la cuius est pars: sequeret q̄ q̄ diceret om
nia loquela eē falsam diceret sua loque
la eē falsam. C Itēz ipossible est idē esse
totū vle: et p̄ tem integralem respectu eius
dem. Sed si ps supponeret p̄ toto hoc se
queret: nā sic dico: Qis ppō est vera: ppō ē
ps integralis hui⁹ tot⁹: et putde ista ppōne
p̄ dicat ē idē isti ppōni sicut hō vt dict⁹ de
sorte est idē sorti: ḡ r̄c. C Preterea sic dico:
Qis ppō est vera: si ly ppō supponeret, p̄
ista ppōne cui⁹ ps: sequur q̄ idē eet totuz
integralis et pars integralis respectu eiusde⁹.
Tel p̄t r̄o aliter deduci sic: Intellect⁹ to
tius resultat ex partialib⁹ intellectib⁹ p̄tū:
sed sic dico: intellect⁹ ppōnis est intellect⁹:
intellect⁹ huius qd̄ dico ppō: est intellect⁹
partialis tot⁹: et si p̄ toto supponeret intellect⁹
tutus ei⁹ adequaret toti. Sed hoc est cōtra
cōem acceptiōē: que est q̄ omne totum ē
mai⁹ sua pte. C Itē illud extra cui⁹ intel
lect⁹ ē ps integralis nō cōstituit intellectuz
toti⁹ aggregati ex illo et alio. Sed si dicaf
ppō est vera extra intellect⁹ huius termi
ni, ppō ē h̄ esse verā: ergo hoc quod dico
ppō vt est ps huius: huic toti⁹ nō adequat.
Sed si supponeret p̄ ea toti⁹ adequaretur.
C Ad o⁹ ē Alī, in fine quarti: dicens: Qui
dicit oia eē falsa dicit suū dictuz eē falsuz: Sz
hoc nō staret nisi ps r̄c. Dici posset q̄ Alī,
nō arguit ibi d̄ v̄tute fmōis: Sz solū Sz op̄i
nione alioz q̄ dicebat oia eē falsa. Sed il-

lud nō v̄r̄ vex, nā Arist. p̄ illā ppōnem ar
guit p̄ tra eos et de v̄tute fmōis: qr̄ si ipsi
cōcederet dictu⁹ suū eē falsuz: cōtra eos nō
argueret. C Itē hoc p̄z p̄ dici de omni. na⁹
sequit: ois ppō est falsa: hec ppō est ppō: ḡ
hec propositio est falsa. C Itēz ista contra
dicunt: Omnis propositio ē vera. non ois
propositio est vera. tūc q̄ro vtrū in ista pro
positione: ois p̄positio est vera supponat
ly propositio p̄ hac p̄positione vel nō. Si
sichr̄ p̄positio. Si nō supponit p̄ hac sed p̄
oi alta ab hac, tūc supponit pro sua contra
dictoria que est ista; non ois p̄positio ē ve
ra. Cum in cōtradictoriis termini suppo
nant pro eisdē in ista, non ois p̄positio
est vera supponer terminus pro ea. C Itē
terminus supponit p̄ eo qd̄ naturam eius
participat si non cōtrahitur. cū ergo hec p̄
positio cuius ly propositio est pars nō mi
nus participet naturā propositiōis qd̄ q̄li
bet alia. sequitur q̄ pro illa supponere po
test sicut pro qualibet alia: q̄re r̄c. C Nro
solutione istius q̄stionis est primo intelli
gendū q̄ terminum pro aliō supponere
nihil aliud est qd̄ intellectum suum p̄alio
ponere in quo tñ saluatur vt i partē subie
cta. C Ulterius intelligendum est q̄ qui
dam sunt termini qui significant naturas
determinatas no n tñ d̄ cōplexis dicibiles
vt hō et aial et hmōi. Alii sunt termini qui
signat cōplexa sed tñ non mō cōplexo, sed
per modum simplicis apprehensionis cu
iūsmodi sunt enunciatio propositio loque
la: et milia alia. Alii at sunt termini q̄ signat
res dicibiles de cōplexis et cōplexis cuius
modi sunt ens et vnum et quanū r̄c. De ter
minis at primis non h̄z questio locū: h̄z so
lum de secunda genere et tertio termino
rum. In illis enim idem p̄t esse pars inte
gralis et totum vniuersale. nā hec est vera
Omne totum est mai⁹ sua parte. que est
quoddam totuz. Et similiter hec: Omnis
oratio vera est oratio, et sic de aliis. C Ter
tio intelligendum est q̄ h̄ in rebus nature
vel in terminis significantibus res nature
nihil vnum et idem possit esse pars integra
lis et totum vniuersale nisi equiuoce. sicut
corpus est pars aialis et genus equiuoce.
q̄ralia est ratio totius et pars. Et etiā alia
res est totū et pars, tñ in rōne vt i terminis

ppositus nihil phibet vnu et idē esse totuſ vle et etiā pſ integrali. Intellectuſ n. pōt app hendere aliqd cōplexuſ z ſibi nomē ipone re dicibile vniuoce de qliber alio cōplexo. Et cū eodē termino nō mutato ſm ſigntuſ nem nec ſm moduſ ſigni pōt aliqd cōponere. Et terminuſ cōis ſi nō cōtrahaf pōt ſupponere indifferēter p oī eo qd ei⁹ nam pincipat; vel formā ſignificata p terminuſ. Et cū hec ppō nō minus paticiper formā ſignificata p terminuſ qz quellibet alia propositio ſequif q pro hac pōt ſupponere ſi cū p qlibet alia. Unde ppropositio tripliciter pōt cōſiderari. Cū o modo inqzti est pdcabile de hac ppōne z illa; z ſic eſt totuſ vle. Alio mō put cōſtituit oronē cū pdcator; et ſic eſt pars integrali ton⁹ ppōnis. Tertio mō put verificaf p hac ppōne z ſic eſt totuſ integrale; ſicut z hec ppō. Cū ſi dicaf proposiſio eſt: ly propositio inqzti pdcat de hac eſt totuſ vniuersale respectu iſti⁹ propositiois inqztiū tū cū hoc qd dico eſt: cōſtitut orationē eſt pſ eius integralis: inqztiū autē pro hac eadē verificaf eſt totuſ integrale. Cū ad questionē dicendū q pars inqzti pars pro tota propōne ſupponere non pōt; ſed tamen illud qd eſt pars: nō variatiū ſm ſignificatiū: nec ſm moduſ ſignificandi pōt respectu eiusdem hēre rōnē ton⁹ vniuersalis. Unde ſic dicio: propositio eſt vera: hic ly ppō ſupponit pro hac ppōne plata cū formā ppōnis paticiper ſicut z pōt qlibet alia. Ad primū argumētu dō q qui dicit oēm ppōne eſte verā dicit illā ppōne quā p fert ee verā z nō ee verā: ſed alia habitudine z alia. Nam p virtutē dici de omni dicit ſuā eſte verā ſicut z omnē alia. Sz per naturā primi pncipij dicit ſuā nō eſte verā: nā ſequtur: Dis ppropositio eſt vera: g cōtradictoria iſti⁹ ppōnis eſt vera: z ſequif p nām primi pncipij: cōtradictoria iſti⁹ propositiois eſt vera: ergo hec nō eſt vera. Cū hoc ſequif per diſcurſum rōnē: z nō p duci de oī: zē. Ad ſecundum dicendum q ſi interūnit omnē loquelam virtute dici de omni negat ſuam loquela: ſed quia nō poſt negare loquela niſi per loquela: ideo per actum exercitum ponit loquela: vir tute tamen dici de omni negat ſuam ſicut aliam. Ad tertium dicendum q licet un

poſſibile ſit in rebus nature vnum z idē eſt totuſ vniuersale z ptem integralē reſpe ctiu eiusdem: in rebus tamen rōnē non ē hoc in cōueniēt. Adulta enim ſunt impoſſibilita in re que nō ſunt impoſſibilita in rōne. Sicut pcedere in infinitū in reb⁹ eſt im poſſibile: ſed in rōne nō eſt in cōueniens. Ad quartū dicendū q in rebus rationis idē poſt eſt totuſ integrale z pſ integra lis respectu eiusdem ſub alia cōſideratiōe z alia. Ad cōfirmationem dico q in rebus nature: omne totuſ eſt matus ſua pte. Et illud qd eſt pars ſub vna cōſideratiōe non pōt respectu eiusdem habere rationē toti⁹. Similiter in rōne: pſ inqzti pars minor eſt ſuo toto. ſed tamē illud quod ē pſ ſub vna cōſideratione poſt respectu eiusdem ſub alia cōſideratiōe habere rōnē totius: ipſo nō variato: ſed tota variatione cadente circa intellectum. Ad vltimum dicendū q maior ſic habet intelligi: illud extra cuius intellectu eſt aliquid: ipſuz ſic acceptu nō cōſtituit intellectu toti⁹ aggre gati ex illo z alio. ſed ipsum cōſideratu ſub alia rōne bene pōt: ſic eſt in proposito. Si n. dicaf: ppō eſt vera: ly ppō ſi conſideratur ſolūno do inqzti eſt pſ huius ton⁹: ppō eſt vera: ſic nō cōſtituit intellectu hu ius ton⁹. Si tamen conſideretur inqztiū pdcabile eſt de hac ppōne: ſic pōt conſtruere intellectum totius.

Questio quinqueſimateria.

Meritur vtrū inci piens ſic

q loqui: Ego dico falſum: ſit ſimpliſciter veruſ in dicendo: Et arguitur q ſic. Nam ſequif ego dico falſuz: g dico me dicē falſu: z ſeqf: dico me dicē falſu: g dico veru: g a primo ad vltimum ſequif: ego dico falſum: ergo dico veru. Probatio ſecunda eōſequenti: nam qui dicit ſicut e dicit veru: ſed qui dicit ſe dicere falſum: cum dicat hoc falſum ego dico falſum: ipſe dicit ſicut e: quod ergo dicit ſe dicere falſum: dicit veru. Aditem ſic incipiens lo qui. Alii dicit veru aut falſum. Si veru eſt in dicendo ſimpliſciter veru: qz dicens denominatur a qualitate ſuū dicit. Si dicit falſum: ergo falſum eſt ipſum dicere falſu:

cum ergo non dicat falsum; et dicit aliquas propositionem: ergo dicit verum. Ad opus, Dicens deo iatur a qualitate sui dicti. sed hec oratio est falsa: ego dico falsum: quam dicit incipiens sic loqui ergo tecum.

Ad questionem dicendum quod sic incipiens loqui. Ego dico falsum: est simpliciter falsum in dicendo: verus tamen sum quid. Difficile tamen est hic videre in quibus: ut innuit Aristoteles in littera. Nam propter conuenientiam in re inter dictum sum quid et sum simpliciter quicquid nescimus distinguere iter falsum secundum quid et simpliciter. Tamen dico quod circa hoc enunciabile: ego dico falsum: est veritas et falsitas: sed veritas sum quid et falsitas simpliciter. Quod autem circa ipsum sit falsitas simpliciter: hoc patet per hoc quod oratio dicitur simpliciter falsa: quod est signum falsi: quoniam sic incipiens loquitur nihil dicit quod sit falsum. Si enim diceret hominem esse asinus vel aliquid huiusmodi: hec esset vera. Quod autem sic incipiens loqui sit verus sum quid: diversimode ponitur a diversis. Quuidam enim ponunt quod est verus sum quid quia circa qualibet orationem falsam exercetur vere actum dicendi. Dicunt aliter quod sic dicens est verus sum quid: quia actu exercito per propositionem intelligitur sicut est in re. Sed quod ab actu exercito non dicitur oratio simpliciter vera vel falsa: ideo talis oratio diciter secundum quid vera. Actu enim exercito intelligitur quod ipse exercet actum dicendi circa falsum: et illud in re est verum. Ad primum argumentum dicendum: cum dicitur: ego dico falsum: ergo dico me dicere falsum. Dico quod consequentia non valet formaliter. Sicut non sequitur: homo est animal ergo dico hominem esse animal. Ulterius posito quod sequatur licet non formaliter: dico: quod non sequitur ulterius dico me dicere falsum: ergo sum verus in dicendo sum simpliciter: sed est secundum quid et simpliciter. Sicut hic: Iste bene iurat adimplendo iuramentum ergo bene iurat. Similiter sic dico: homo est asinus: verum est ipsum dicere falsum: et tamen non sequitur quod ipse dicat verum. Ut ratiocinem in quibusdam sequitur: verum est me dicere ergo simpliciter sum verus. Sicut hic: Utrum est me

dicere hominem esse animal: ergo sum simpliciter verus: et hoc est in illis in quibus est veritas in actu signata et in actu exercito. Unus sequitur verum est me exercere actum dicendi circa falsum: et illud circa quod exerceo est falsum. Ad aliud cum dicitur: sic incipiens loqui: ego dico falsum: aut dicit verum aut falsum. Dico quod dicit propositionem que est falsa. Et ulterius cum dicitur: ergo falsum est ipsum dicere fallum. Dico quod non sequitur: sed magis sequitur: ergo verum est ipsum dicere falsum. Et ex hoc non sequitur quod dicat verum sed magis quod dicat falsum.

Questio quinquagesima quarta.

Meritur virtus seu
vna medietas est alba et alia
nigra debeat dici albus vel
nigrum? Quod alterius: p-

ratio.

nihil est in aliqua eius specie: cum genus nihil aliud sit realiter quam sue species: sed tale scutum potest dici coloratum: sed non est coloratum aliquo medio colore: ergo vel dicetur album vel nigrum. Item quod in est parti alicuius totius denominat totum. Nam homo dicitur crispus: cum tamē crista spudo sit solū in capite. ergo multo fortius quod in est medietati alicuius totius denomi-
nabitur. T.c.r.

Iste Arist. dicit in s. phy. quod ho-
manus quod thorax eius sanus. Ergo eadem ratione scutum potest dici album: quod est media pars est alba. Ad oppositum: quae ratione hominis corpus dicetur album: eadem ratione dicere nigrum. Et sic id est semel a duobus partibus denominaretur. Ad quoniam dicendum: quod tale corporis de necessitate altero isto quatuor modo, rū se habebit. Ut enim dicitur album et nigrum vel neque album neque nigrum. Nec sum quid unum est impossibile: quia tunc contraria si eidem inessent. Nec secundum: quod ponit quod una eius medietas sit alba et nigra. Nec tertio modo: quod non est maior ratio quod tale corpus dicatur simpliciter album et sum quod nigrum quod eodem modo: quod dicitur sum quod album et sum quod nigrum. Ad qonam.

Ad primū argumentum dicendum: quod illud est in genere est in aliqua eius specie. Dico quod illud est in genere sic homo in animali de necessitate est in

aliq eius specie. Sed tñ illud qd denoiaſ ab aliq generē nō oꝝ qd simpliciter ab aliq ei⁹ spe-
cie denoietur. Et fm qd ab vna ⁊ fm qd ab
alia. Ad aliud dñm qd qdā sunt acciden-
tia qdeterminat ptes i toto; sicut crispitudo
i hōe dterminat sibi caput; ⁊ qd iest isto
mō pti pōt toto denoiare. Sed quedā acci-
dēta nō determinat sibi aliquā pte i toto;
Et qn̄ tale accidēs inest pti nō oꝝ qd deno-
minet toto ⁊ talia accidēta sunt albu ⁊ ni-
grū. Sz si dicat qd siue accidēta determi-
nēt pte in toto siue non semp vi qd pcessus
a pte ad toto; vel a denoiatione qdā a pte ad
denoiationē tñ: causet fm qd ⁊ simpliciter.
Uñ hie vñ eē fallacia fm qd ⁊ simpliciter; Et
crispus fm caput; ⁊ ē crispus; qd denoiationis
fm pte ē fm qd respectu denoiationis to-
tius. Dicendū qd hie nō est fm qd ⁊ simpliciter.
Et crispus fm caput ergo est crispus. Nā
rō fm quā predicati attribuitur subiecto i
ancedente non ē fm qd respectu rationis
qua pdicati attribuitur subiecto in cōsequēte.
Unde nō fm plus fit denoiatione dicendō;
hō est crispus; qd dicendo qd hō est crispus
fm caput; ⁊ hoc est ex nā spali eius quod
dico crispus. Ad tertium dicendū; qd rō
accipit falsum. Nam si homo posset dici sa-
nus quia sanat fm thorax, eadē rōne pos-
set dici infirmus; si infirmaret fm caput vñ
fm oculū. Et uic vñus ⁊ idē posset dici sa-
nus ⁊ eger. Sed arist. intēdit ibi qd aliquid
pōt inesse parti alicuius totū. Et aliquid po-
test inē alicuius totū pto. Et aliquid pōt inē
alicuius accidēs. Uñ nō intēdit qd ita ha-
bitudo sit bona simpliciter; pectus sanatur
ergo homo sanatur.

Questio qn̄quagesimaqnta.

Meritur vñz igno-
rātia elē-
chi si locus distinet⁹ ab ali-
is; Et videt qd nō. Nā vñus
qm̄sq; locus sophisticus si-
cui habet sua principia p-
pria; sic habet suam solonem ppriam. Sz
ignorantia elenchit; ⁊ scdm quid ⁊ sim-
pliciter habent vnam solonem; ergo nō sunt
fallacie distinete. Minor patet p Aristote-
lem qui dicit. Qui fiunt fm quid ⁊ sim-
pliciter ⁊ fm diminutionē rōnis: soluēdi fiūt.
considerando conclusionem ad contradic-

tionē. Item qd nō distinguat a scdm qd
⁊ simpliciter probo. Nam sicut in scdm qd
⁊ simpliciter pcedit a quo ad simpliciter,
sic in ignorantia elenchit proceditur a quo
ad simpliciter. Sicut enim hic proceditur
Est albus fm dentes; ergo ē albus. Simi-
liter hie hoc est duplum ad hoc scdm lon-
gitudine; ⁊ nō est duplū ad h scdm latitudi-
nē; ergo est duplū ⁊ nō duplū. Unde i mō
arguedi nō videns differre. Itē illud in
quod aliqd reducit ab eo nō distinguif i-
qñi in illud reducit; sed oēs loci sophi-
stici educunt in ignorantia elenchit; ergo
ab illis nō distinguif ignorantia elenchit. 1. elechō
Ad oppositum ē Aristoteles qui nume capi. 3.
rat hunc locū inter locos extra dictiōneꝝ.
Et nisi ab alijs distinguereſ non essent se-
ptem loci extra dictiōneꝝ. Ad questionē 3.
dō, qd ignorantia elenchit nūeraſ inter alios
locos sophisticos extra dictiōneꝝ, et ab alijs
distinguif. Nā loci sophistici distinguuntur
scdm suas cās apparetē; sz cā apparetē
in ignorantia elenchit est apparenſa iden-
titas apparetis contradictionis ad verā
contradictionem. Circa hoc notandum
qd eadem est diffinītio syllogismi ⁊ elen-
chi; nisi qd oportet addere contradictionē.
Ex quo sequitur qd quedam sunt condi-
tiones speciales ipsius elenchit. Et que-
dam communes. Unde licet omnes alie-
fallacie peccent contra elenchum; et in
hoc quelibet possit dici ignorantia elen-
chi; Tamen ita fallacia specialiter peccat
contra proprietates quas elenchus addit
supra syllogismum. Que sunt quatuor; sci-
licet; ad idem; secundum idem similiter; et
in eodem tempore. Et quia sic peccat con-
tra conditioes proprias ipsius elenchit,
ideo scdm quandam excellentiam voca-
tur ignorantia elenchit. Et ex hoc se-
quitur vñterius qd quatuor sunt modi hu-
iis fallacie. qui accipiuntur scdm itas
quatuor proprietates. scilicet ad idem; scdm
idem similiter; ⁊ in eodem tempore. Ad arg⁹.
Ad primum argumentum dicendum qd
illa cōsequētia nō valit; eadem est ars sol pncipalit
uēdi paralogismos scdm quid ⁊ simplici-
ter ⁊ scdm ignorantia elenchit; ergo igno-
rātia elenchit ⁊ scdm quid ⁊ simpliciter sūt
idem locus sophisticus. Nam solutio est

manifestatio defectus. Et nihil phibet eos, de defectu diversis causis apparete posse tegi. Uel potius dici quod licet ignorantia elenchi et finis quid et simpliciter habeat eandem solonez eadem non tamem specialiter. Nam in finis quid et simpliciter apparentia est identitas dicti finis quid ad dictum simpliciter: et cum non existentia est diversitas eorumdem. Uli solo specialiter finis quid et simpliciter: est manifestatio varietatis iter dictum finis quid et simpliciter. Sed apparentia in ignorantia elenchi est identitas contradictionis apparentias ad veram contradictionem. Et solo specialiter manifestatio diversitatis iter ea. Et non sequitur: cum ignorantia elenchi et finis quid et simpliciter habeant diuersas solones spales quam sunt idem locus. Ad aliud dicendum quod licet in eodem paralogismo possit esse finis quid et simpliciter: et ignorantia elenchi illud tamem erit alia ratione et alia. Quia in his quid et simpliciter dictum est: cum apparentia est identitas dicti finis quid ad dictum simpliciter. Sed in ignorantia elenchi cum apparentia est identitas contradictionis in primis ad veram contradictionem in conclusione. Et ex hoc sequitur quod finis quid et simpliciter possit esse sine ignorantia elenchi: quia potius esse sine apparentia contradictione: quod hic est finis quid et simpliciter. Hoc est albus finis dentes: sed est albus: et tamem hic non est contradictionis apparentia. Ad ultimum dicendum quod ignorantia elenchi in quantum alij loci reducitur ad ipsam est elenchi generaliter: non in ignorantia elenchi spalem que distinguitur ab alijs locis non reducuntur fallacie. Sed ex premissis videtur sequitur quod ignorantia elenchi est locus in dictione. Nam ex eius apparentia accipitur a contradictione: et contradictione est a parte vocis: vel quod eius apparentia accipitur a voce. Unde cum peccat contra contradictionem videtur sequitur quod si locus in dictione: quod loci in dictione specialiter peccat contra contradictionem. Sed dicendum est quod ignorantia elenchi non est locus in dictione. Quod in numero Aristoteles cum dicit: Trahat autem aliquis hunc locum in eos quae sunt in dictione: per hoc dicere quod non potius ponit locus in dictione nisi per quamdam violentiam. Et dicendum est quod ad contradictionem non solum regris unitas vocis sed etiam unitas rei: quod per diffinitionem contradictionis. Contradiccio non est nominis in se sed rei et nois. Uli si apparenz contradictionis accipitur a parte rei: uic est ignorantia

elenchi. Si ex parte vocis tunc est locus in dictione. Uel potius dici quod peccare contra contradictionem est duplicitate. Aut ita quod paralogismus inferat contradictionem alienum concessi. Aut quod videatur apparens excludere contradictionem non habendo respectum ad precessionem respondentis. Primo modo peccat loci in dictione contra contradictionem. Et quod elenches est magis contradictionis per respectum ad respondentem: id loci in dictione specialiter dicuntur peccare contra contradictionem. Secundo modo nihil phibet quod ignorantia elenchi et finis quid et simpliciter peccant contra illusionem: quia inter premissam negationem: et partem negationem conclusionis est defectus illusionis.

Quæstio quinquagesima sexta.

Meritur viru ista
cōsequē
tia sit bona: illo est non du
plū: ergo hoc non est du
plū: Et videtur quod non. Illaz
aliquid stat cum antecedente

quod est incomp̄ibile cōsequēti: ergo p̄ se
quæstia nulla. Ista enim stat simul: illo est du
plū: et hoc est non duplū. Et tamen ista: hoc est du
plū: non stat cum hoc cōsequēti: hoc non est du
plū. Assumptum p̄ p̄ Aristotelem quod dicit
secundo huius: quod non est inconveniens fate
ri idem esse duplū et non duplū: ergo stant
simul. Item: sicut ad positionem plurium
non sequitur positionem paucorum: et hoc sub ide
terminatione: sic ad negationem paucorum
non sequitur negationem plurium. Sicut n. non sequitur
animal currere: sed hoc currere: sic non sequitur
Homo non currere: sed animal non currere: sed ad
negationem extremiti non sequitur negationem cō
positionis et extremiti. Item non sequitur: hoc
est non simile: ergo non est simile. quod aliquid
stat cum antecedente: quod est incomp̄ibile
consequentia. Nam ista stant simul: illo
est simile: et hoc est dissimile. Et sequitur: illo est dissimile:
ergo est non simile. Et tamen ista: hoc est
simile: non stat cum hoc consequente: hoc
non est simile. Ad oppositum sequitur:
Hoc est non duplum ad a. ergo non est du
plum ad a. Ergo absolute sequitur: hoc est
non duplum: ergo non est duplum. Item
negatio infinitans negat significatus ter
minis: sed significatus huius quod dico du

capi. io.

Tabula

Ad qōnē plum. est quidam respectus ergo negat respectū. et si negat respectū nihil relinquit. ergo rē. Ad questionem dicendū q̄ conse-
quentia bona est: nā significatiū huius qđ
dico duplū. est quidā respectus. Nō est aut̄
intelligendū q̄ supra significatiū relatiū.
fundet respect⁹ tāq̄ habitudo media iter
relatiū t̄ sūi correlatiū. S̄ illō qđ nom̄
relatiū importat respect⁹ est. sed negatio
ūnitās negat significatiū termini. Sic q̄ dī-
cto. H̄ ē nō duplū. negat vniuersal⁹ respect⁹.
Quo negato nō dicitur ad dimidū. Ergo
sequitur. Hoc est non duplum ergo nō est
duplū. Et p̄ Aristotelē in libro Periher-
menias: Nō currere idifferēt reperit in
eo qđ est et qđ nō est: p̄terq̄ i cursu. Ergo
nō duplū reperitur in eo quod est t̄ quod
nō est: preterq̄ i duplo. Duplū ergo t̄ nō
duplū verā cōtradictōnez importat. Sed
cūcīq̄ attribuitur vnuz contradicitoriorū
ab eodez remouet reliquū. sequitur ergo.
Hoc est non duplū. ergo non est duplum.

Ad p̄ma 3 Ad primam rationem dicenduz q̄ non est
incōueniēs fateri idē esse duplū t̄ nō duplū
cū diuersis determinatiōibus: vt q̄ sit du-
plum ad a. t̄ nō duplū ad. b. Tamen abso-
lute loquedo sic. Et h̄ est qđ dico Aristote-
les q̄ nō est incōueniēs idē esse duplū t̄ nō
duplum. Ad secundam dicendum q̄ non
est magis negare cōpositione z extreμū.
q̄ extreμū p̄ se. Nā in interēptōne antece-
dēt includitur interēptō cōsequentis.
Ad vltimam dico q̄ sequit⁹ Hoc est non si-
mile: ergo non est simile. Et cum probatur
q̄ ita st̄at simul. Hoc est simile: t̄ hoc ē nō
simile. Dico q̄ nō est vez. Et cū dicif vlti-
mū. q̄ ita st̄at simul: Hoc est simile: t̄ hoc
est dissimile: t̄ q̄ sequit⁹. Hoc ē dissimile: ḡ
hoc est nō simile. Dico q̄ ita p̄sequētia nō
valer: quia p̄ h̄ qđ dicif dissimile importat
quidā respect⁹ ad dissimile quod est dissimile
suo dissimili. S̄ p̄ h̄ qđ dico: nō simi-
le: priuaf respectus. Eta positione respect⁹
ad vnu nō sequit⁹ remōto respect⁹ ab alio.